
Učiteljski pravnik 
ZAKON O IZPREMEMBAH IN DOPOL­

NITVAH ZAKONA O TAKSAH. 
POBIRANJE NOVIH TAKS. 

(Služb. list 28. febr. 1934. Kos 17/150. 
V »Službenih novinah« z dne 27. febr. so 

objavljene sedaj tudi izpremembe in dopol­
nitve k taksnemu in pristojbinskemu pravilni­
ku. Iz tega novega pravilnika navajamo na­
slednje najvažnejše določbe: 

Taksa na račune 
Po novem besedilu tarifne številke 34. se 

plača takso 0.50 odnosno 1 Din na račune, 
note, poročila in slična pisma, ki jih trgovci 
in obrtniki izdajo drug drugemu ali pa tretjim 
osebam o terjatvah in dobavah, ki izvirajo iz 
njihovega posla, ne glede na to, ali se potrjuje 
izplačilo ali ne, odnosno če so jih izdajatelji 
podpisali ali ne, nadalje na račune za oddane 
sobe in za potrošnje v hotelih, restavracijah, 
kavarnah, gostilnah in lokalih, kjer se trosi 
jed in niiača. kakor tudi na obračune denar­
nih zavodov in delniških družb o poslovanju 
z blagom in na obračune denarnih zavodov o 
eskontiranju menic in zadiolžnic. Taksa v vi­
šini 0.50 Din se plača na račune v znesku od 
20 do 100 Din, za vse račune preko 100 Din 
pa znaša taksa 1 Din. 

Izdajanje takih računov, not, poročil in 
sličnih pisem o terjatvah dobavah in potro­
ških je za vsakega obvezno, če znaša vsota 
najmanj 20 Din, odnosno če sploh ni navede­
na vsota. Kdor ne plača te takse, se kaznuje 
s 50 kratnim zneskom neplačane takse. Raču­
ni med "lavnim obratom in podružnico niso 
podvrženi tej taksi in tudi ne poročila, da je 
menica eskontirana. Taksa na račune, note, 
poročila in slična pisma, kakor tudi na obra­
čune denarnih zavodov se plača z uporabo 
monopoliziranih taksnih obrazcev. Ti mono­
polizirani računi, note in ostali obrazci bodo 
izdani v blokih po 25 in 50 komadov in bo 
treba poleg takse plačati tudi stroške za izde­
lavo teh računov. 

V primeru, da je nekomu zaradi notranje 
ureditve njegovega obrata potrebno, da te 
obrazce izda v več primerih ali v posebni obli­
ki, bo lahko sam naročil in nabavil potrebne 
bloke takih obrazcev, vendar bo moral pred 
uporabo vsakega bloka predložiti tak blok za­
radi taksiranja davčni upravi, ki bo na vsak 
originalni list računa odnosno note in obrazca 
vtisnila takso 0.50 odnosno 1 Din. 

Takso TK> tej tarifni številki je treba plar 
čati tudi na knjižice, v katere trgovci in obrt­
niki vpisujejo posameznim osebam blago, ki 
so ga odpremili odnosno izdali. Taksa na tako 
knjižico znaša letno 5 Din. Pričakovati je, da 
se bo uporaba takih nabavljalnih knjižic •raz­
širila in povečala, zlasti v primerih, kjer stran­
ka redno kupuje v eni in isti trgovini in bi 
bilo sicer treba za vsak nakup preko 20 Din 



plačati takso v višini 0.50 odnosno, 1 Din. 
Taksa na te knjižice se nalepi na prvi strani 
knjižice, kjer se mora uničiti s tem, da se 
preko takse napiše ime tvrdke in dan leplje­
nja. Po nreteku enega leta od dneva lepljenja 
takse se mora taksa obnoviti ali pa izdati no­
va knjižica. 

Imetnikom porabljenih računov, not in 
poročil (t. j . kupcem blaga, ki so dobili te 
račune) bodo davčne uprave povrnile eno če­
trtino plačane takse, kadar bodo predložili 
najmanj 100 komadov. Tako povračilo se bo 
vršilo v gotovini brez kakršne prošnje. Vrnje­
ne 'račune in note bodo potem uničile finančne 
direkcije. 

Od 1. IX. 1932. je bilo treba račune kol­
kovati s 25 parami ne glede na višino zne­
ska. Od 21. aprila 1934. dalje, t. j . dva meseca 
po uveljavljenju zakona o izpremembah in 
dopolnitvah zakona o taksah pa bo treba vsak 
račun za znesek od 20 do 100 Din kolkov:it: 
s 25 parami; če pa znaša vsota nad 100 Din 
pa z 1 Din. 

b) Izdajati račune, note i dr. o terjatvah 
dobavah in potroških je obvezno za vsakogar 
Za neizvršitev tega predpisa je kazen: 50­
kratni znesek neplačane takse. 

c) Taksa za račune, note i. dr. se pobira 
z uporabo taksnega papirja (taksni monopo­
lizirani obrazec). 

č) Ti taksni papirji se bodo nabavljali 
proti plačilu ustrezajoče takse in odškodnine 
za njih izdelavo v blokih po 25 do 50 izvo­
dov. 


